
 

 

RELAÇÃO DE AVALIADORES APROVADOS POR EIXO 

 

 

 

Eixo Avaliador 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Agroecologia, Aquicultura, Agricultura 

Familiar e Agronegócios 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Talitha Silva Cavalcante Bezerra (Suplente) 

Andrea Freire de Carvalho  

Ticiano Rodrigo Almeida Oliveira 

Diego Lopes Coriolano 

Ronise Nascimento de Almeida  

Núbia Dias dos Santos  

Cibele Soares Pontes 

Jose Adolfo de Almeida Neto 

Andréa Leme da Silva  

Denise Dias da Cruz 

George Emmanuel Cavalcanti de Miranda 

Mateus de Sá Barreto Barros 

Edilma Nunes de Jesus 

Marcos Antônio Tavares Lira 



 

 

 

 

 

 

Análise Geoambiental, Zoneamento e 

Ecologia da Paisagem 

Ricardo Monteiro Rocha 

Eduardo Rodrigues Viana de Lima 

Maria Elisa Zanella 

Heloísa Thais Rodrigues de Souza  

Jose Adolfo de Almeida Neto 

Celso Henrique Leite Silva Junior 

Cecilia Calabuig 

Denise Dias da Cruz 

André Luiz Queiroga Reis 

Edilma Nunes de Jesus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Conflitos Socioambientais 

Maria José Nascimento Soares 

Talitha Silva Cavalcante Bezerra (Suplente) 

Ticiano Rodrigo Almeida Oliveira 

Diego Lopes Coriolano 

Núbia Dias dos Santos  

Jailton de Jesus Costa  

Celso Henrique Leite Silva Junior 

Heloísa Thais Rodrigues de Souza  

Gicélia Mendes da Silva 

Renata Coppieters Oliveira de Carvalho 

Vanice Santiago Fragoso Selva 

Andréa Leme da Silva 



André Luiz Queiroga Reis 

Mateus de Sá Barreto Barros 

Flavia Regina Sobral Feitosa 

Gil Célio de Castro Cardoso  

Roberto Wagner Xavier de Souza 

Roberto dos Santos Lacerda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Educação e Epistemologia Ambiental 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Maria José Nascimento Soares 

Luiz Ricardo Oliveira Santos  

Ana Maria Lourenço de Azevedo  

Cristyano Ayres Machado  

Heloísa Thais Rodrigues de Souza  

Edson Oliveira da Silva 

Gicélia Mendes da Silva 

Vanice Santiago Fragoso Selva 

Joel Silva dos Santos  

Patricia Maria Martins Napolis 

Alessandra Santana Pereira  

Roberto Wagner Xavier de Souza 

Débora Evangelista Reis Oliveira  

 

 

Etnobiologia e Etnoecologia 

Ticiano Rodrigo Almeida Oliveira 

Gilberto Gonçalves Rodrigues  

Andréa Leme da Silva 



Denise Dias da Cruz  

Adauto de Souza Ribeiro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gestão, Meio Ambiente, Indicadores e 

Políticas Públicas 

Ticiano Rodrigo Almeida Oliveira 

Diego Lopes Coriolano 

Ricardo Monteiro Rocha 

Genisson Lima de Almeida 

Luciana Gomes Machado Nascimento  

Eduardo Rodrigues Viana de Lima 

Jailton de Jesus Costa  

Erwin Henrique Menezes Schneider 

Cristyano Ayres Machado  

Jose Adolfo de Almeida Neto 

Maria do Carmo Martins Sobral 

Edson Oliveira da Silva 

Celso Henrique Leite Silva Junior 

Gicélia Mendes da Silva 

Renata Coppieters Oliveira de Carvalho 

Cecilia Calabuig 

Vanice Santiago Fragoso Selva 

Andréa Leme da Silva 

André Luiz Queiroga Reis 

George Emmanuel Cavalcanti de Miranda 



Adauto de Souza Ribeiro 

Ítalo Emanuel Rolemberg dos Santos  

Flavia Regina Sobral Feitosa 

Francisco Casimiro Filho 

Gil Célio de Castro Cardoso  

Maione Rocha de Castro Cardoso  

Roberto Wagner Xavier de Souza 

José Santana da Rocha 

Marcos Antônio Tavares Lira 

 

 

 

 

Recursos Hídricos e Limnologia 

Ricardo Monteiro Rocha 

Raimundo Rodrigues Gomes Filho 

Samara Aranha Eschrique 

Erwin Henrique Menezes Schneider 

Cristyano Ayres Machado  

Maria Do Carmo Martins Sobral 

André Luiz Queiroga Reis 

 

 

 

 

Saneamento Básico, Resíduos Sólidos e 

Química Ambiental 

Silvanito Alves Barbosa 

Erwin Henrique Menezes Schneider 

Franco Dani Rico Amado  

Raildo Mota De Jesus  

Cristyano Ayres Machado  

Jose Adolfo de Almeida Neto 



André Luiz Queiroga Reis 

Adauto de Souza Ribeiro 

Alessandra Santana Pereira  

 

 

 

 

 

 

Tecnologias Sociais, Desenvolvimento 

Sustentável e/ou Turismo 

Ticiano Rodrigo Almeida Oliveira 

Ricardo Monteiro Rocha 

Daniela Rollemberg Lopez Martinez  

Heloísa Thais Rodrigues De Souza  

Renata Coppieters Oliveira De Carvalho 

Vanice Santiago Fragoso Selva 

André Luiz Queiroga Reis 

George Emmanuel Cavalcanti De Miranda 

Mateus De Sá Barreto Barros 

Ítalo Emanuel Rolemberg Dos Santos  

Gil Célio De Castro Cardoso  

Maione Rocha De Castro Cardoso  

Roberto Dos Santos Lacerda 

Marcos Antônio Tavares Lira 

 



Ralação de Eixos:  

 

1. Agroecologia, Aquicultura, Agricultura Familiar e Agronegócios - 14 avaliadores - sendo 1 

suplente para avaliar mestrandos e doutorandos; 

2. Análise Geoambiental, Zoneamento e Ecologia da Paisagem - 10 avaliadores; 

3. Conflitos Socioambientais - 18 avaliadores - sendo 1 suplente para avaliar mestrandos e 

doutorandos; 

4. Educação e Epistemologia Ambiental - 13 avaliadores; 

5. Etnobiologia e Etnoecologia - 5 avaliadores; 

6. Gestão, Meio Ambiente, Indicadores e Políticas Públicas - 29 avaliadores; 

7. Recursos Hídricos e Limnologia - 7 avaliadores; 

8. Saneamento Básico - Resíduos Sólidos e Química Ambiental - 9 avaliadores; 

9. Tecnologias Sociais, Desenvolvimento Sustentável e/ou Turismo - 14 avaliadores. 

 

Observações Pertinentes 

 

● Todos os avaliadores aprovados receberão os resumos de mestrandos e doutorandos, com 

exceção dos suplentes que poderão ser acionados em caso de ausência de um dos avaliadores, 

sendo encaminhado os resumos com um dia de antecedência, os resumos para avaliação; 

● Cada resumo será avaliado por dois avaliadores;  

● No dia do evento, as bancas acompanharão a lógica da distribuição de resumos e as duplas 

avaliadoras serão mantidas;  

● Cada avaliador terá no máximo cinco minutos para fazer suas contribuições, após a 

apresentação dos discentes; 

● O tempo deverá ser rigorosamente cumprido em respeito aos participantes e as bancas 

posteriores; 

● Os avaliadores que escolheram mais de um eixo, pode ser requisitado para avaliar dois ou 

mais eixos, dependendo da necessidade do evento. 

 


